REPUBLIKA E SHQIPERISE

RREGULLORE
PER
KOMUNIKIMET AUDIO DHE/OSE AUDIOVIZIVE ME NATYRE TREGTARE
FORMAT, KUSHTET DHE KOHA DITORE E LEJUAR PER TRANSMETIMIN E
REKLAMAVE

KREU I
TE PERGJITHSHME

Kjo rregullore pércakton parimet themelore té komunikimeve me natyré tregtare audio
dhe/ose audiovizive pér transmetimin e tyre nga ofruesit e shérbimeve mediatike audio
dhe/ose audiovizive.

Kjo mregullore pércakton pérmbajtjen, ¢éshtjet etike dhe kohézgjatjen e komunikimeve me
natyré tregtare audio dhe/ose audiovizive gjaté transmetimit.

Neni 1
OBJEKTI DHE QELLIMI I RREGULLORES

Kjo rregullore pércakton format e reklamave, transmetimin, kushtet dhe kohén ditore té lejuar
pér transmetimin e reklamave, t€ cilat duhet t¢ pérmbushin standardet e ligjit nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Neni 2
FUSHA E VEPRIMIT

Dispozitat e késaj rregulloreje do té zbatohen pér té gjithé ofruesit e shérbimeve mediatike
audio dhe/ose audiovizive, pérfshiré edhe ofruesit ¢ shérbimeve mediatike audio dhe/ose
audiovizive sipas kérkesés sé€ pérdoruesit gé ushtrojné veprimtari né Republikén e Shqipérisé.

Neni 3
PERKUFIZIME
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1. Termat e pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim si né ligjin nr. 97/2013 “Pér
mediat audiozivive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe né rast se nuk jané té
pérkufizuar né ligj, do té jené né pérputhje me direktivat e BE qé rregullojné fushén.

2. Termat e méposhtém kané kéto kuptime:

"Dritare teleshitjesh" jané oferta té drejtpérdrejta pér publikun gjaté transmetimit,
t€ cilat zgjasin minimalisht 15 minuta, me qéllim shitjen e mallrave ose
shérbimeve, pérfshiré pasuri té paluajtshme, té luajtshme ose té drejta té tjera,
kundrejt pagesés. Dritaret e teleshitjeve mund té pérfshijné ose jo mundésiné e
pagesés sé atyp€ratyshme pérkundrejt ofrimit té mallrave, shérbimeve apo té
drejtave té tjera reale e intelektuale subjekt i tyre.

"Komunikim i fshehté audioviziv me natyré tregtare" éshté paragitja me fjalé ose
figuré e mallrave, shérbimeve, emértimit, markés sé prodhimit ose i veprimtarive
t€ njé prodhuesi mallrash ose ofruesi shérbimesh, né programe, kur njé paraqitje
e tillé, nga ofruesi i shérbimit té mediave, ka pér qéllim té shérbejé si reklamé dhe
mund t€ mashtrojé publikun mbi natyrén e tij. Njé paraqitje e tillé konsiderohet
se ka pér géllim té shérbejé si reklamé, kur béhet kundrejt pagesés ose pérfitimeve
t€ tjera.

"Komunikimi tregtar audioviziv" éshté mesazhi me zé ose imazhi me ose pa z&
qe €shté krijuar pér té promovuar, drejtpérdrejt ose jo, mallrat, shérbimet ose
imazhin e subjekteve qé kryejné njé aktivitet ekonomik. Ai shogérohet ose
pérfshihet né njé program kundrejt pagesés ose shpérblimit té ngjashém pérkatés,
apo pér géllime vetépromovuese.

“Ofrues shérbimi mediatik audioviziv (OSHMA)” éshté personi fizik ose juridik,
qé ka pérgjegjésmé editoriale pér zgjedhjen e pémmbajtjes sé shérbimeve t&
transmetimit audioviziv dhe qé vendos ményrén e organizimit té saj.

"Reklamé" &shté ¢do formé e publikimit té transmetuar kundrejt pagesés ose
pérfitimeve t€ tjera nga njé sipérmarrje publike ose private apo nga njé person pér
géllime vetéreklamuese, lidhur me veprimtari té veta tregtare e fitimprurése,
profesionale ose ekspertizé, si dhe pér mbéshtetien e pajisjes me mallra ose
shérbime, pérfshiré kétu pasuri té paluajtshme, t€ drejta e detyrime té tjera,
pérkundrejt pagesés.

“Reklamé né televizion" éshté ¢do formé e publikimit, e transmetuar nga njé
transmetues televiziv, kundrejt pagesés ose pérfitimeve té tjera ose transmetim
pér qéllime vetéreklamuese, nga njé sipérmarrje publike apo private ose nga njé
person fizik, lidhur me veprimtari t€ veta tregtare e fitimprurése, profesionale ose
ekspertizé, me qéllim pér t€ promovuar ofrimin e mallrave ose shérbimeve,
pérfshiré kétu pasuri té€ paluajtshme, t€ drejta dhe detyrime té tjera, kundrejt
pagesés.

“Reklamé né radio™ éshté informacioni e transmetuar me z&, i cili éshté
prodhuar pér qéllim t& promovimit, té drejtpérdrejté ose té térthorté, té mallrave,
t€ shérbimeve té njé subjekti fizik apo juridik, i cili zhvillon aktivitet ekonomik.
Informatat e tilla bashkérenditen apo jané té pérfshira né program me pagesé
né vleré monetare ose né barasvleré tjetér apo pér qéllime vetéreklamuese;
“Sponsorizim” ésht€ ¢do kontribut i béré€ nga njé person juridik publik ose privat
ose nga njé person fizik, i cili nuk éshté i pérfshiré né ofrimin e shérbimeve
audiovizive ose né prodhimin e veprave audiovizive, pér té financuar shérbimet
ose programet e medias audiovizive, me géllim pér té promovuar emrin, markén,
imazhin, veprimtarité ose prodhimet e atij personi juridik ose fizik;
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“Spoti” éshté reklamé audio dhe/ose audiovizive e shkurtér me kohézgjatje deri
né 10 sekonda.

“Shitje té drejtpérdrejta/"Teleshitje" jané programet e transmetuara, qé pérbéjné
njé oferté t€ drejtpérdrejté pér publikun pér shitjen apo sigurimin e mallrave,
shérbimeve ose pasurive té tjera té paluajtshme apo pronésisé intelektuale:

Neni 4
PARIME TE PERGJITHSHME

Komunikimet me natyré tregtare nga transmetuesit audio dhe/ose audioviziv duhet
duhet t€ jené né pajtueshméri me ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, me dispozitat e késaj rregulloreje, aktet e tjera

né fuqi si dhe:

a) t€ mos cenojné dinjitetin njerézor;

b) t€ mos jené diskriminuese né bazé seksi, race, ose origjine, etnike, kombésie,
moshe, besimi, feje, paaftésie ose orientimi seksual;

c) t& udhehigen nga parimi i mbrojtjes sé fémijéve nga démet morale e fizike nga
¢do lloj forme e komunikimeve me natyré tregtare;

d) t€ mos jené abuzuese dhe té fshehta;

e) té jené me shpjegime né gjuhén shqipe, té folur ose té shkruar;

f) 1€ mos kené pérmbajtje pornografike ose dhune, e té mos ndikojné né nxitjen e
tyre;

g) t€ mos cenojné konkurrencén e liré dhe té ndershme.

2. OSHMA-t¢, pér té shmangur promovimin e padrejté, gjaté transmetimit té

komunikimeve me natyré tregtare pér mallrat, duhet té respektojné parimin e
propocionalitetit dhe mosdiskriminimit duke mos favorizuar shogéri té vecanta
tregtare ose subjekte tregtaré té lidhura direkt apo indirekt me ortakét apo aksionarét
e shogérive audio dhe/ose audiovizive.

KREU II

FORMAT, KUSHTET DHE KOHA DITORE E LEJUAR PER TRANSMETIMIN E

KOMUNIKIMEVE TREGTARE AUDIOVIZIVE

Neni 5
FORMAT E KOMUNIKIMEVE TREGTARE AUDIOVIZIVE

I. Format e komunikimeve audio dhe/ose audiovizive me natyré tregtare jané:
Reklamat né shérbimet audio dhe/ose audiovizive;

Sponsorizimet;

Shitjet e drejtpérdrejta/Teleshitje;

Dritaret e teleshitjeve;

Vendosja e produkteve né programe.

o po o
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Neni 6
LLOJET E REKLAMAVE

Llojet e reklamave né shérbimet audio dhe/ose audiovizive jané:
a. Reklamé e zakonshme. Eshté reklama, kohézgjatja e sé cilés nuk i kalon 90
sekonda.
b. Reklamé e zgjeruar. Eshté njé transmetim pér qéllim fitimi qé i kalon 90 sekonda,
e cila 1 jep publikut informacion té detajuar pér mallrat, shérbimet, shogérité,
individét dhe organizatat tregtare, veprimtariné ose ideté e tyre. Duhet té jené
lehtésisht ¢ identifikueshme si e tillé pérgjaté gjithé kohés sé transmetimit té saj,
dhe gjithashtu t& mos transmetohet prej orés 19 % deri né orén 23 .
c¢. Reklamé me ekran t& ndaré. Eshté reklama qé shfaget né kénd t& ekranit né
ményré t€ njékohshme me transmetimin e programit, si logo, tekst i 1&vizshém,
kénd reklamimi dhe forma € tjera reklame. Kjo reklamé llogaritet né kohén e
pérgjithshme t€ transmetimit té reklamave dhe si e tillé nuk duhet té kalojé 12
minuta né njé oré transmetim.
Duhet t€ jeté lehtésisht e identifikueshme si e tillé dhe qartésisht e ndaré né ekran; nuk mund
t&€ mbulojé mé shumeé se njé t€ tretén e hapésirés sé ekranit; nuk lejohet té transmetohen gjaté
programeve me natyré fetare. Ofruesit e Shérbimit Mediatik Audioviziv (OSHMA) mund té
ndérfusin reklama né ekran t€ ndaré né transmetimet e prodhuara nga prodhues té pavarur
ose prodhues t€ tjer, vetém né bazé té lejes pérkatése té mbajtésve té té drejtave té kétyre
prodhimeve.

d. Reklamé e fshehté. Eshté forma e paragitjes me fjalé ose figuré e mallrave,
shérbimeve, emértimit, markés sé prodhimit ose 1 veprimtarive té njé prodhuesi
mallrash ose ofruesi shérbimesh, né programe, nga ofruesi i shérbimit t& mediave,
ka pér géllim t€ shérbejé si reklamé dhe synon t€ mashtrojé publikun mbi natyrén
e saj, dhe béhet kundrejt pagesés ose pérfitimeve té tjera.

e. Reklamé ndérvepruese. Eshté reklama, e cila lejon pérdoruesin t& marré
pérmbajtje me t€ detajuar té reklamés dhe 1€ marré informacion shtesé, nga pjesa
e publikuar e programit pérkatés, pérmes pérdorimit té teknikave online dhe
offline. (telekomandés né Smart TV, telefonit celular, tablet etj). Kjo reklamé
duhet t€ paraprihet nga njé paralajmérim i shfaqur né ekran me logo “info e
detajuar”. Kufizimet lidhur me sasiné dhe kohézgjatjen e reklamave, nuk
zbatohen pér kété formé reklame.

f. Reklamé virtuale. Eshté reklama e krijuar pérmes pérpunimit grafik me teknologji
digjitale pér té futur imazhe né njé program televiziv t& transmetuar direkt ose me
regjistrim.

Nuk mund té vendoset ose té shfaget duke pérdorur persona fiziké, por mund t& vendoset
vetém né hapésira qé pérdoren normalisht pér reklamim, si¢ mund té jeté né fund t& ekranit
né krahun e djathté té tij. Gjaté ndeshjeve sportive, reklamat virtuale mund té vendosen edhe
né pjesén e fushés sé lojés jashté kohés qé zhvillohet loja né kété fushé:

Cdo OSHMA duhet t€ informojé pér qénien e reklamave virtuale né transmetimin pérkatés
né fillim dhe né fund té kétij transmetimi dhe nuk mund té ndérfusé reklama virtuale pa
miratimin paraprak t€ organizuesit t€ ngjarjes, prodhuesit té programit ose autorit té tij;
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Organizuesi i ngjarjes nuk mund t& ndérfusé reklama virtuale pa miratimin paraprak té
OSHMA-s€, i cili ka marré t€ drejtén e transmetimit t& ngjarjes.

g Reklamé politike. Eshté reklama me pérmbajtje thelbésore politike, qé ka pér
qéllim t€ arrijé objektiva politiké.

Konsiderohet si reklamé politike né rastet, kur pérkrah interesat e partive politike, grupeve
politike ose udhéheqésve politiké, né kérkim té géllimeve politike; ndikon mbi njé ndryshim
ligjor; ndikon mbi njé vendim politik ose administrativ; ndikon mbi njé formim té opinionit
té publikut, né lidhje me géshtje politike té diskutueshme; kur porositet nga partité politike
dhe institucionet, organizatat qé synojné té pérkrahin dhe ndérmarrin veprimtari politike;
organizatat, platformat dhe kolektivat té cilét pérkrahin njé ndryshim ligjor ose normativ me
qéllim gé t€ mbrojné objektivat e tyre; ¢do person ose grup tjetér té cilét pérkrahin njé projekt
t€ veganté ose program politik.

Gjaté periudhés zgjedhore transmetimi i reklamave politike béhet sipas dispozitave té ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

h. Reklamé institucionale. Eshté reklama e porositur nga njé institucion shtetéror,
pér t€ promovuar veprimtaring e institucionit, me qéllim gé té nxisé, t& pérkrahé
dhe mbrojé vlerat dhe géndrimet qé konsolidojné demokracing, mirégenien,
shéndetin publik dhe siguriné kombétare.

Konsiderohet reklamé institucionale né rastet kur objekti i vetém i késaj reklame éshté ofrimi
1 informacionit mbi shérbimet e institucioneve publike. N& transmetimin e reklamave té tilla
ndalohet nxitja lidhur me identifikimin e institucioneve me tiparet e partive politike.

Gjaté periudhés zgjedhore transmetimi i reklamave institucionale béhet sipas dispozitave té
ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Neni 7
SPONSORIZIMI DHE KUSHTET E TRANSMETIMIT TE TYRE

Shérbimet e sponsorizuara t€ transmetimit audio dhe/ose audiovizive duhet té plotésojné kéto

kushte:

a) Listimi i1 programeve dhe pérmbajta e tyre nuk duhet té prekin pavarésiné editoriale t&
shérbimit mediatik;

b) Nuk duhet t€ nxisin drejtpérdrejt blerjen apo porositjen e mallrave e shérbimeve;

¢) Shikuesit duhet t€ informohen qarté se programi éshté i sponsorizuar;

d) Ofrimi i shérbimit t€ programit audio dhe/ose audioviziv nuk mund té sponsorizohet nga
shoqéri, persona apo sipérmarrje, veprimtaria kryesore e té cilave éshté prodhimi apo
tregtimi i cigareve apo prodhimeve té tjera té duhanit;

e) Sponsorizimi i programeve nga shoqéri, persona ose sipérmarrje, veprimtaria kryesore ¢
t€ ciléve pérfshin prodhimin ose shitjen e bamave, produkteve farmaceutike dhe
shérbimeve mjekésore, mund t€ béhet vetém duke pérmendur emrin ose treguar stemén,
apo imazhe té tipit pérfagésues té subjektit sponsor, por nuk duhet té reklamojé bamna,
prodhime farmaceutike, apo shérbime mjekésore qé jepen vetém me recetén e mjekut;

f) Edicionet informative dhe programet informative gé lidhen me politikén nuk mund té
sponsorizohen;
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g) Partité, koalicionet dhe shoqatat politike nuk lejohet t& jené sponsorizues té programeve
audio dhe/ose audiovizive.

Neni 8
Pavarésia editoriale

1. Sponsorizimi i shérbimeve t¢ transmetimeve nuk duhet té ndikojé mbi pavarésiné
editoriale dhe nuk duhet té preké pérgjegjésiné e programeve té ofruesve t& shérbimeve
mediatike audio dhe/ose audioviziv.

2. Sponsorizimi nuk duhet t& ndikojé né pérmbajtjen strukturén, produksionin, kohén e
emetimit (skemén programore) ose renditjen né katalogun e programeve t programit t&
sponsorizuar.

3. Pérmbajtja e programit qé sponsorizohet nuk duhet t& shndérrohet né mjet kryesor pér
nxitjen e drejtpérdrejté té blerjes sé mallrave dhe shérbimeve t& sponsorizuesit.

Neni 9
Shfagja e shenjave té sponsorizimit

Shfagja e shenjave t€ sponsorizimit éshté e ndaluar gjaté transmetimit té programeve t&
meéposhtme:

a. Programe pér fémijé;

b. Dokumentaré dhe programe me natyré fetare.

Neni 10
Sponsorizimi dhe reklamimi

1. Identifikimi i sponsorizuesit, sipas nenit 7, pika c, t& késaj rregullore nuk llogaritet si
reklamé dhe si pasojé nuk llogaritet né kohén e pérgjithshme té transmetimit té reklamés.

2. Né bllokun e reklamave dhe teleshitjeve q& transmetohen gjaté programeve t&
sponsorizuara, lejohet t€ transmetohen reklama té sponsorizuesve té programit, por ato
llogariten né kohén e pérgjithshme t& transmetimit té reklamés.

3. OSHMA kané té drejté t& transmetojné reklama té sponsorizueve t& programit, té cilat
duhet t€ jené t€ ndara nga pjesa tjetér e programit.

Neni 11
Identifikimi i sponsorizimit

Programet € sponsorizuara mediatike audio dhe/ose audiovizive, duhet té identifikohen né
ményré t& detajuar me emrin, logon dhe/ose ¢farédo shenje tjetér té subjektit sponsorizues,
né fillim, gjaté dhe/ose né fund té programit. Identifikimi i sponsorizuesve nuk duhet t& nxisé
drejtpérdrejt blerjen ose huazimin e prodhimeve ose shérbimeve té tyre. Né t& kundért,
konsiderohen reklama.

Neni 12
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Sponsorét né tituj ose emra té programeve

1. Logoja ose emrat e sponsorizuesve dhe té prodhimeve ose shérbimeve t& tyre mund té
pérdoren pér tituj/emra té programeve, duke respektuar kushtet si mé poshté:

a)

b)
c)

d)

Parimet e pérgjithshme ligjore, t& pércaktuara né ligj pér komunikimet audio dhe/ose
audiovizive tregtare;

Dispozitat ligjore pér sponsorizimin;

Gjaté pérmendjes sé emrit t€ programit t¢ mos pérdoren kualifikime pér
sponsorizuesit ¢ mund t€ paragesin nxitje pér pérdorimin e prodhimeve ose
shérbimeve té tyre;

Pérmendja e emrit t& programit béhet né rifillimin e programit pas ndérprerjes pér
shkak t& transmetimit té reklamave.

2. Sloganet e sponsorizuesve nga fushatat e tyre t&é méparshme ose aktuale reklamuese nuk
pérdoren si emra té programeve.

Neni 13
SHITJET E DREJTPERDREJTA/TELESHITJET

Kohézgjatja e shitjeve t& drejtpérdrejta llogaritet né kohén e pérgjithshme té reklamés.
Shitjet e drejtpérdrejta/teleshitjet duhet té jené lehtésisht té dallueshme nga pérmbajtja
editoriale. Pavarésisht teknikave & reja € reklamimit, teleshitjet duhet té jené t&
dallueshme nga pjesét e tjera té programit, qofté nga ana optike dhe/ose akustike.

Pikat 1 dhe 2 t& kétij neni nuk zbatohen pér shérbimet e programeve t& dedikuara
reklamimit, shitjeve 1€ drejtpérdrejta si dhe vetéreklamimit.

Ofertat e teleshitjes sé ¢do lloji duhet té pérmbajné ofertén e drejtpérdrejté pér shitje né
publik brenda transmetimit té teleshitjes.

L.

(3]

Neni 14
DRITARET E TELESHITJEVE

Dritaret e teleshitjeve jané shtesa t€ zgjatura té teleshitjeve me njé kohézgjatje

minimale t€ pandérpreré prej 15 minutash.

Ato mund t€ transmetohen né programe qé nuk jané ekskluzivisht té dedikuara pér

teleshitjet, bazuar né rregullat e méposhtme:

a) nuk mund té keté mé shumé se teté dritare teleshitjesh né 24 oré;

b) kohézgjatja e pérgjithshme e dritareve té teleshitjeve nuk mund té& kalojé tre oré
né 24 oré;

c) dritaret e teleshitjeve té cilésdo gjatési nuk mund t€ ndérpriten nga ndonjé
material tjetér, qofié reklama apo spotet e teleshitjes ose nga redaksia;

d) dritaret e teleshitjeve mund té pérfshijné njé koleksion spotesh t& vecanta té
teleshitjes, me kusht qé dritarja né térési € paragitet si njé entitet i vetém dhe té
identifikohet si i tillé;

e) dritaret e teleshitjeve duhet té identifikohen si né aspektin pamor ashtu edhe né
z&, si né fillim ashtu edhe né fund t€ ¢do dritare, né njé ményré qé i bén t& garté
shikuesit natyrén e tyre tregtare.
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Neni 15
VENDOSJA E PRODUKTIT

1. Vendosja e produktit, si njé ményré e fshehur dhe abuzive e komunikimit me natyré
tregtare, éshté e ndaluar, pérvegse gjaté transmetimit:
a) té filmave;
b) té veprave kinematografike;
¢) t€ senaleve t€ prodhuara pér shérbimet e transmetimit mediatik;
d) té programeve sportive dhe atyre me natyré zbavitése;

2. Vendosja e produktit &shté i ndaluar gjaté transmetimit té edicioneve informative.
3. Programet té cilat do té pérmbajné vendosjen e produktit do t& zbatojné kérkesat né
vijim:

a) pérmbajtja e transmetimeve televizive nuk duhet né asnjé rrethané té ndikojé né
pavarésiné editoriale té ofruesit t&¢ shérbimit té programit;

b) nuk duhet t€ nxisé drejtpérdrejt blejen ose marrjen me qira t& mallrave ose
shérbimeve, né vecanti duke i béré referenca té veganta promovuese pér ato mallra
ose shérbime;

c¢) nuk duhet t'i japin réndési té tepruar produktit né fjalé;

d) shikuesit duhet té informohen qarté pér ekzistencén e vendosjes sé mallit;

e) duhet t¢ identifikohen qarté né fillim, gjaté tij ose né pérfundim t& programit dhe
kur programi pérfundon pas njé hapésire reklamash, né ményré qé té shmangin
¢do coroditje té shikuesve.

4. NE rastin e ekzistencés té vendosjes sé produktit, duhet vendosur njé shenjé (logo)
identifikuese paralajméruese “Vendosje Produkti”, e cila duhet té shfaget té paktén

10 sekonda né fillim e né fund t€ programit, si dhe pas hapésirés sé reklamave. Kjo

shenjé identifikuese, “Vendosje Produkti”, do té shfaqet mé vete né pjesén e poshtme

né té djathté té ekranit.
5. Programet né asnjé rast nuk mund t& pérmbajné vendosjen e produkteve:

a) t€ prodhimeve t¢ duhanit, cigareve apo vendosje t& produkteve nga shoqéri,

persona apo sipérmarrje, veprimtaria kryesore e té cilave éshté prodhimi dhe tregtimi

i cigareve dhe prodhimeve t€ duhanit.

b) té prodhimeve farmaceutike, bamave, ose trajtimeve mjekésore qé jepen vetém me

recetén e mjekut.

Neni 16
KOMUNIKIMET ME NATYRE TREGTARE DHE KUSHTET E TRANSMETIMIT
TE TYRE

1. Komunikimet me natyré tregtare duhet té jené qartésisht té dallueshme.
2. Né komunikimet me natyré tregtare ndalohet:

a) pérdorimi i ményrave té joshjes sé shikuesve né ményré té pandérgjegjshme, apo
teknika sugjestionimi;
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b) ¢do lloj forme e cenimit té dinjitetit;

c) pérfshirja ose mbéshtetja e gjesteve diskriminuese né bazé seksi, race, ose origjine,
etnike, kombésie, moshe, besimi, feje, paaftésie ose orientimi seksual;

d) nxitja e sjelljeve t&€ démshme pér shéndetin dhe siguriné fizike té individéve;

e) nxitja e sjelljeve apo veprimeve té démshme pér mbrojtjen e mjedisit;

f) nxitja e pérdorimit € pijeve alkoolike nga té mriturit, kur i drejtohen vecanérisht
fémijéve, té cigareve dhe produkteve té tjera té duhanit, si dhe té produkteve
farmaceutike apo mjekésore qé jepen vetém me recetén e mjekut dhe shérbimeve
mjekésore;

Neni 17
KUSHTET E TRANSMETIMIT TE REKLAMAVE

1. Ndérprerja e programit nga reklamat béhet duke respektuar térésiné e pérmbajtjes,
natyrshmériné e saj, té drejtat e paléve té interesuara, kohézgjatjes sé programit, si dhe té
jené t€ identifikueshme qarté, népérmjet ményrave pamore ose dégjimore.

2. Kohézgjatja e reklamave nuk duhet té kalojé 12 minuta pér njé oré transmetim. Pérjashtim
béjné njoftimet e ndryshme t¢ OSHMA-sé lidhur me programet e veta dhe produktet
ndihmése pér kéto programe, si¢ jané njoftimet pér sponsorizimin dhe vendosja e
produkteve né programe.

3. Gjaté transmetimit t& reklamave duhen respektuar kéto kushte:

a) t€ jené t¢ dallueshme dhe té vecuara nga pjesa tjetér e pérmbajtjes sé programit. Kur
mund t€ transmetohen njékohésisht, me programin duhet t¢ shoqérohen me logon
“reklamé” népérmjet ményrave pamore dhe/ose zanore dhe/ose ndarjes sé hapésirés sé
tyre né ekran; '

b) té transmetohen té izoluara vetém né programe té evenimenteve sportive;

¢) té respektojné minutazhin e pércaktuar pér ndéhyrjen e tyre né filma qé transmetohen
dhe vepra kinematografike, me pérjashtim té serialeve té ndryshme dhe dokumentaréve,
jo mé shpesh se 30 minuta;

d) ndérhyrja gjaté transmetimit té edicioneve informative lejohet jo me shpesh se 30 minuta,
kur edicionet informative zgjasin me shumé se 30 minuta;

e) t€ respektojné kohén e lejuar pér ndérprerjen e programeve pér fémijé, jo mé shpesh se
30 minuta, nése kohézgjatja e programit éshté mé shumé se 30 minuta.

4. Komunikimet me natyré tregtare audio dhe/ose audiovizive nuk duhet té diskretitojné
apo/edhe denigrojné konkurruesin, produktin apo shérbimin e tij, logon apo shenjat e
tjera dalluese, dhe as t€ paraqesin produktet apo shérbimet e konkurruesit si imitime apo
kopje té tyre.

Neni 18

VETEREKLAMIMI

Njoftimet e OSHMA-ve pér programet gé do té transmetohen, duke pérfshiré, datén dhe
kohén e transmetimit té programit né fjalé si dhe duke pérfshiré paragitjet e shkurtra té
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fragmenteve ose njé pérshkrim té shkurtér té pérmbajties sé programit, nuk jané
komunikime me natyré tregtare dhe nuk llogariten né kohén e pérgjithshme t& transmetimit
té reklamave.

KREU III
NDALIME NE KOMUNIKIMET TREGTARE AUDIO DHE/OSE AUDIOVIZIVE

Neni 19
REKLAMAT E NDALUARA

1. Transmetimi i reklamave politike ndalohet. Gjaté periudhés zgjedhore, transmetimi i

reklamave politike béhet né pérputhje me pércaktimet e Kodit Zgjedhor.

Transmetimi i1 reklamave qé kané lidhje me konflikt gjyqésor ndalohet;

3. Transmetimi i reklamave q& i drejtohen njé besimi fetar, ose qé kané pér géllim
reklamimin e njé besimi fetar apo anétarésimin né njé organizaté fetare ndalohet.
OSHMA-té kané té drejté té transmetojné ceremoni, aktivitete dhe veprimtari té lidhura
me besimin fetar;

4. Transmetimi i komunikimeve me natyré tregtare té fshehta ndalohet;

5. Transmetimi i komunikimeve me natyré tregtare qé pérdorin ményra té joshjes té
shikuesve né ményré t€ pandérgjegjshme dhe teknika pér sugjestionimin e tyre ndalohet;

6. Transmetimi i komunikimeve me natyré tregtare pér cigaret dhe produktet e tjera té
duhanit ndalohet:

7. Transmetimi i komunikimeve me natyré tregtare né transmetimet audio dhe/ose
audiovizive pér produktet farmaceutike apo produktet dhe trajtimet mjekésore, qé jepen
vetém me recetén e mjekut, ndalohet;

8. Shitjet e drejtpérdrejta pér barnat, produktet farmaceutike dhe shérbimet mjekésore jané
té ndaluara.

9. OSHMA-ja nuk duhet té transmetojé komunikim me natyré tregtare né té cilén mjekun
bén reklamé ose publicitet, né favor té aktivitetit té tij personal apo té njé institucioni t&
fushés sé shéndetit.

10. Gjaté transmetimeve televizive éshté e ndaluar qé realizuesit e programit dhe
pjesémarrésit né té, té€ béjné reklamimin e barnave.

11. Transmetimi i komunikimeve me natyré tregtare né transmetimet audio dhe/ose
audiovizive pér produkte apo shérbime me pérmbajtje pornografike ndalohet.

(R

Neni 20
MBROJTJA E FEMIJEVE NE KOMUNIKIMET TREGTARE AUDIO DHE/OSE
AUDIOVIZIVE

1. Komunikimet me natyré tregtare né transmetimet audio dhe/ose audiovizive nuk
duhet t'i shkaktojné€ dém fizik apo psikologjik fémijéve.

Komunikimet me natyré tregtare né transmetimet audio dhe/ose audiovizive pér pijet
alkoolike nuk duhet t& nxisin pérdorimin e tepruar t€ tyre pér té rriturit;

Ko
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3. Komunikimet me natyré tregtare té cilat synojné fémijét nuk duhet té:

a)

b)

<)
d)

)

k)

pérmbajné informacion té pavérteté pér produktin apo shérbimin, posagérisht
né lidhje me madhésiné e tyre aktuale, vlerén, natyrén, kohézgjatjen,
shpgtésing, ngjyrén dhe cilésité e tjera;

pé€rmbajné ve¢ informacionit pér ¢mimin dhe gjykimen mbi vlerén, né kuptimin
si"i vetmi" ose "pér asgjé";

rekomandojné produkte apo shérbime té cilat nuk jané té pérshtatshme pér ta;
rekomandojné barna, trajtime mjekésore, ndihmesa dhe pajisje, pérfshiré
institucionet mjekésore, trajtimet pér humbje t€ peshés, burime té marrjes
flaké, substanca ndezése dhe pajisje té tjera té rrezikshme, té pércjellin mesazhe
fetare apo té kené pérmbajtje pornografike;

pérmbajné skena té dhunés;

sugjerojné se produktet apo shérbimet e caktuara do t'u sjellin atyre aftési té
shtuara fizike, intelektuale apo aftési té tjera sociale;

nxisin drejtpérsédrejti fémijét € blejné apo huazojné njé produkt ose shérbim
duke shfrytézuar mungesén e pérvojés apo lehtébesimin e tyre;

nxisin drejtpérsédrejti fémijét t'ua mbushin mendjen prindérve té tyre pér té
bleré mallrat apo shérbimet té cilat reklamohen;

shfrytézojné besimin e veganté qé fémijét kané né prindér, mésues apo persona
té tjeré;

mbéshtesin diskriminimin social té bazuar né dukjen fizike apo kategorité e
tjera estetike, apo té 1éné t€ kuptojné suksesin e bazuar né humbje té peshés.
shfaqin né ményré té paarsyeshme fémijét né situata té rrezikshme si¢ jané: ngjitja
népér objekte t€ pasigurta, duke u futur né hapésira té panjohura, duke biseduar
me njeréz té€ panjohur, duke pérdorur shkrepése, benzing, barna, pajisje elektrike
shtépiake, etj., pasi njé komunikim i tillé tregtar audioviziv tregon njé rrezik pér
shéndetin dhe siguriné e njé fémije.

4. AMA duhet té inkurajojé ofruesit e shérbimeve mediatike qé té hartojné kodet e
sjellies né lidhje me komunikimet tregtare audiovizive té papérshtatshme gqé
shogérojné apo jané t& pérfshira né programet e fémijéve, sa i pérket ushgimeve dhe
pijeve qé pérmbajné léndé dhe substanca me efekt ushqyes ose fiziologjik,
veganérisht t€ tilla si yndyrat, acidet yndyrore, kripé, natrium ose sheqerna, marrja e
tepért e t€ cilave né dietén e pérgjithshme nuk rekomandohet.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 21

VOLUMI I REKLAMAVE TE TRANSMETUARA NGA OSHMA-TE

KOMBETARE

1. AMA monitoron volumin e reklamave té transmetuara nga OSHMA-té kombétare.
2. Asnjé¢ OSHMA kombétare, nuk mund té transmetojé mé shumé se 30 pér qind té
reklamave né tregun e transmetimeve audiovizive.
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3. Volumiireklamave té transmetuara nga OSHMA-t€ kombétare, né ményré periodike (¢do
muaj) publikohet online né fagen zyrtare t&¢ AMA-s.

Neni 22
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE DHE SANKSIONET

1. Tée gjithé subjektet audio dhe/ose audiovizivé jané té detyruar té respektojné dispozitat
ligjore t€ parashikuara né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar si dhe né kété rregullore.
Mosrespektimi i dispozitave té késaj rregulloreje mbi komunikimet me natyré tregtare,
pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé nga 120.000 leké deri né
2,000,000 leke.
3. AMA gjaté shqyrtimit t€ kundérvajtjeve administrative dhe né caktimin e masés sé gjobés
mban parasysh:
a) rrethanat, réndésiné si dhe pasojat qé kané ardhur prej kundérvajtjes administrative;
b) nése kundérvajtési rezulton pérsérités.

2

: Neni 23 g -
KUNDERSHTIMI NE GJYKATE

Subjekti i ndéshkuar nga AMA pér mosrespektimin e dispozitave té késaj rregulloreje mbi
komunikimet me natyré tregtare ka té drejté t& béjé ankim né pérputhje me ligjin nr. 49/2012

“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar.

Neni g4
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit té saj nga AMA.

Neni 25
PUBLIKIMI

Kjo rregullore publikohet nga AMA né fagen zyrtare té internetit www.ama.gov.al.
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